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Abstrakt

Název diplomové práce: Porovnání standardních procesů plazmového řezání

s procesem Silent cut

Autor: Bc. Martin Bilý

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
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Anotace: Diplomová práce se věnuje problematice tepelného dělení plazmou.

V práci jsou popsané technologie tepelného dělení – řezání kyslíkem, laserem a

plazmou. Blíže je rozepsaná technologie plazmového řezání. Je zde popsaná

fyzikální teorie plazmy, technologie řezání plazmou, používané plazmové zařízení,

řezné procesy, jednotlivé fáze plazmového řezání, konstrukce řezného hořáku.

Praktická část zkoumá vliv řezné rychlosti a režimu plazmového řezání na ovlivnění

vlastností řezné hrany a hlučnosti samotného procesu řezání. Pro experiment byly

zvoleny pracovní režimy Silent Cut a Contour Cut a pro každý režim tři řezné

rychlosti. Pro každý vzorek byly hodnoceny vlastnosti řezné hrany po procesu

plazmového řezání.

Klíčová slova: plazmové řezání, řezná hrana, dělení materiálu, plazmové zařízení,

řezná rychlost, hlučnost, Silent Cut, Contour Cut, plazmový hořák

Abstract

Title of thesis: The comparison of standard plasma cutting processes with Silent cut

process
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Annotation: The diploma thesis deals with the issue of thermal plasma cutting. The

thesis describes the technologies of thermal cutting technologies – gas cutting, laser

cutting and plasma cutting. There are written informations about plasma cutting.

There are written informations about plasma cutting, technology of plasma, used

equipment, cutting processes,all phases of plasma cutting and construction of cutting

torch.

In the main part of the thesis experiment, there are examined influence of cutting

speed and plasma cutting mode on the features of cutting edge and noise during the

cutting. For experiment are chosen cutting modes Silent Cut and Contour Cut and

there are three cutting speeds for each mode.There are evaluated cutting edge

properties after plasma cutting proces.

Keywords: plasma cutting, cutting edge, material cutting, plasma cutting unit,
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1 Úvod

Průmyslově se plazma začala využívat v 50. letech dvacátého století. Poté se plazma

začala využívat jako jedna z forem tepelného dělení materiálu a postupně se tato metoda

vyvíjí. Přední výrobci plazmových zdrojů neustále zdokonalují metodu plazmového

řezání v různých oblastech. Neustále se zdokonalují i samotné režimy plazmového

řezání z hlediska kvality řezu, produktivity práce, životnosti příslušností a taky

s ohledem na snižování hygienických nároků na proces. Technologie dělení materiálu

plazmou se dnes velmi často používá pro přípravu a dělení materiálu. V mojí práci se

zaměřím na samotný proces plazmového řezání a zmapování jednotlivých metod

plazmového řezání s ohledem na výše zmíněné kritéria. V práci se budu věnovat

porovnání metod plazmového řezání Silent Cut a Contour Cut.

Tato diplomová práce byla řešena v období koronavirové pandemie, která způsobuje

nemoc COVID-19. Z toho důvodu platila omezení pohybu osob, což se dotklo i vstupu

do laboratoří Fakulty strojní. Z tohoto důvodu byla praktická část diplomové práce

značně ovlivněna. Praktická část tak byla částečně omezena a z původně plánovaných

experimentů byly provedeny pouze základní experimenty.
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1.1 Cíl práce

Cílem mojí diplomové práce je provést experiment plazmového řezání. Součásti

experimentu bude plazmové řezání metodami Contour Cut a Silent Cut při různých

řezných rychlostech. Následně dojde k hodnocení fyzikálních vlastností řezné hrany a

k porovnání procesů plazmového řezání Contour Cut a Silent Cut s hlediska hlučnosti.

V první části mojí práce se budu věnovat metodám dělení materiálu, jejich rozdělení a

využití.

V druhé části se zaměřím na konkrétní metody tepelného dělení materiálu a to dělení

materiálu laserem a řezání materiálu kyslíkem, kde budou tyto metody podrobně

popsány.

Ve třetí části se budu věnovat metodě plazmového dělení. Postupně bude popsán princip

plazmového dělení, plazmové zařízení, jednotlivé fáze řezného procesu, metody

plazmového dělení materiálu. V této části bude popsáno i plazmové zařízení Vanad

Proxima s plazmovým zdrojem Kjellberg Firstenwalde HiFocus 280i neo a strojní hořák

pro plazmové řezání PerCut 451.

V praktické části se budu věnovat hodnocení jednotlivých procesů plazmového dělení

materiálu. V první části experimentu budou vzorky vyhotovené metodami Contour Cut

a Silent Cut hodnoceny z hlediska kvality řezu. Budou porovnány vlastnosti řezné hrany

a to: průběh řezu a vznik okují, drsnost, tvrdost, tepelně ovlivněná oblast a tvar řezné

hrany. V druhé části experimentu bude potom měřena hlučnost jednotlivých metod

plazmového dělení při různých řezných rychlostech.
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2 Technologie dělení materiálu

Samotné technologie dělení materiálu se dají rozdělit do skupin podle způsobu, jakým

se daný materiál dělí na: [23]

 Dělení materiálu s úběrem materiálu

 Dělení materiálu plastickou deformací

 Nekonvenční metody dělení materiálu

 Tepelné dělení materiálu

2.1 Dělení materiálu s úběrem materiálu

2.1.1 Dělení materiálu řezáním

2.1.1.1 Řezání ruční pilkou

Jedná se o jeden ze základních druhů ručního obrábění, kde se tříska odděluje pomocí

pilového listu. Při ručním provedení je pilový list pevný, upevněný v rámu pilky. Na

pilovém listu jsou jednotlivé zuby obvykle střídavě vyhnuté, případně může být řezná

část listu zvlněná. [23]

2.1.1.2 Strojní řezání

Řezání na strojních pilách patří mezi nejpoužívanější konvenční způsob dělení

materiálu. Při řezání se do materiálu postupně zařezávají zuby nástroje. K tomuto

způsobu dělení se používají rámové, kotoučové nebo pásové pily. V závislosti na pile se

jako nástroj používá pilový pás, list nebo kotouč. Kotouč koná při řezu rotační pohyb

a je pevně upnutý. Při pilovém listu koná list vratný kmitavý pohyb a tím vniká do

materiálu. U pilového pásu je pás upnutý mezi dvěma rotujícími kladkami. Pás je

uzavřený a koná kontinuální pohyb, při kterém je k pilovému pásu materiál plynule

přiváděný. [23] [28]

2.1.2 Dělení materiálu rozbrušováním

Používá se při dělení polotovarů menších rozměrů. Nástrojem jsou rozbrušovací brusné

kotouče, které se rotací dostávají do řezu. Rozbrušovací brusné kotouče jsou buď

nevyztužené, nebo vyztužené sklotextilními vlákny. Jako brusivo se používají karbidy

křemíku SiC nebo umělý korund Al2O3. Pro tvrdé materiály se používají vhodné

diamantové kotouče. Nevýhodou je možnost použití řezného kotouče jen do určitého
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průměru. V důsledku vysoké obvodové rychlosti, by při větším průměru mohlo dojít

k destrukci nástroje. Další nevýhoda je rychlé opotřebování nástroje v porovnání

s pilovým kotoučem. [23] [28]

2.1.3 Dělení materiálu upichováním

Tímto způsobem je možné dělit rotační polotovary. Jedná se o běžně používanou

metodu při obrábění na soustruhu. Jako nástroj se používá upichovací nůž. Tato

technologie je náročná na přesnost vzhledem k výrazné změně řezné rychlosti

v průběhu řezu. [4] [23]

2.2 Nekonvenční metody dělení materiálu

2.2.1 Dělení materiálu vodním paprskem

Metoda řezání materiálu kapalinovým paprskem spočívá v přeměně kinetické energie

molekul kapaliny vysoké rychlosti na mechanickou práci a tím dochází k oddělování

jednotlivých částic materiálu bez tepelného ovlivnění řezaného materiálu a tudíž bez

vzniku tepelně ovlivněné oblasti (na rozdíl od metod tepelného dělení materiálu – viz

kapitola 2.4). Pro řezání se používají čisté kapaliny například voda, olej, nebo taky

kapaliny s přidáním abraziva jako písek, granát nebo kubický nitrid bóru. Tato

technologie se používá tam, kde obrábění s mechanickým úběrem materiálu ani tepelné

obrábění není vhodné a nedosahuje uspokojivé kvalitativní výsledky. Vodním

paprskem se dají dělit materiály tvrdých a těžkoobrobitelných materiálu jako titan,

tantal či wolfram, dělení kompozitu, dřeva, plastu, kamene a skla bez ovlivnění teplem.

[2] [22]

2.2.2 Ultrazvukové dělení materiálu


[…]


m/min 88,6 dB a při rychlosti Silent Cut a rychlosti 2,5 m/m 82,5 dB. Tady byl rozdíl

hlučnosti u těchto dvou metod dokonce až 6,1 dB.
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Obrázek 64 – Graf závislosti hlučnosti na řezné rychlosti s váhovým filtrem A

V této části experimentu se podařilo ověřit výrobcem stanovenou teorii o tišším chodu

plazmového zařízení při použití řezného režimu plazmového řezání Silent Cut. Cílem

této práce bylo ověřit toto tvrzení v porovnání s metodou plazmového řezání Contour

Cut a zároveň zjistit vliv řezných parametrů na hlučnost, což bylo realizováno změnou

řezných rychlostí. Výrobce udává, že v rozsahu tlouštěk materiálu mezi 4 až 30 mm a

proudovém rozsahu 60 až 160 A, může být metoda Silent Cut tišší až o 15 dB. Jak již

bylo popsané v předchozí části, toto tvrzení se podařilo potvrdit pro obdélníkové

výpalky z 10 mm materiálu.

Metoda plazmového řezání Silent Cut je tedy prokazatelně tišší než metoda plazmového

řezání Contour Cut – ověřeno pro rovinné řezy na obdélníkových vzorcích. Rozdíly

v hlučnosti jsou sice nižší, než uvádí výrobce, ale to může být způsobeno vybraným

typu řezu a tloušťkou materiálu (proudovou hustotou). Největší hluk nastává

v počáteční a koncové fázi řezání (při zapálení oblouku a při propalování materiálu),

případně při řezání tvarově složitějších řezů, kdy se mění směr řezání. Zároveň hlučnost

ovlivňují přejezdy přes lamelové rošty pracovního stolu, kdy se tlak řezacího oblouku

tříští o hrany lamel. Maximální hodnoty hlučnosti by tedy musely být hodnoceny

v těchto krajních mezích procesu řezání.
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5 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na porovnání metodou plazmového řezání Silent Cut a

Contour Cut při různých řezných rychlostech z hlediska kvality řezné hrany a hlučnosti

samotného procesu plazmového řezání.

V prvním kroku byly hodnoceny vzorky z hlediska průběhu řezu a vzniku okují. Při

vzorcích vytvořených metodou Contour Cut při spodní hraně. Okuje se tvoří na spodní

hraně řezaného materiálu. Okuje byly lehce odstranitelné. Při vzorcích vytvořených

metodou Silent Cut měly okuje menší velikost. Opět se tvořili při spodní hraně, ale byly

hůře odstranitelné

V dalším kroku se hodnotila drsnost řezné hrany. Výrazně lepší výsledky drsnosti byly

u vzorků vytvořených při metodě Silent Cut. Při použití metody Contour Cut se drsnost

zmenšuje s klesající řeznou rychlostí. Při použití režimu Silent Cut je trend stejný.

Nicméně se vyskytlo jedno měření, které tomuto trendu nezodpovídalo a hodnota

drsnosti u vzorku 6 -SC 2,1 byla vyšší.

Při hodnocení tvrdosti pro vzorky vytvořené metodou Contour Cut při použití optimální

řezné rychlosti je tvrdost vyhovující. Se zvyšující se řeznou rychlosti se hodnota

tvrdosti zvyšuje. Při snížení řezné rychlosti dochází ke zvýšení hodnoty tvrdosti na

spodní hraně řezu. Při použití metody Silent Cut se opět se sníženou řeznou rychlosti

snižuje hodnota tvrdosti, ale při snížení řezné rychlosti o 30 % nastává opět zvýšení

tvrdosti na spodní hraně řezu.

V dalším kroku byla hodnocena velikost tepelně ovlivněné oblasti. Na základě

naměřených hodnot je viditelné, že v případě použití metody Contour Cut je tepelně

ovlivněná oblast větší jak v případě metody Silent Cut. Při metodě Contour Cut je trend,

že s rostoucí řeznou rychlosti roste i velikost tepelně ovlivněné oblasti. U nižších

rychlostí řezání při metodě Silent Cut je velikost tepelně ovlivněné oblasti více

rovnoměrná v celé ploše řezu. Při nejvyšší řezné rychlosti je trend podobný jako

v případě Contour Cut. U obou metod tedy dochází zvyšováním řezné rychlosti

k nárůstu tepelně ovlivněné oblasti na spodní hraně řezu. Trend taky ukazuje, že

velikost tepelně ovlivněné oblasti roste od horní hrany směrem k dolní hraně.

Dalším krokem hodnocení byl tvar řezné hrany. V případě metody Contour Cut se tvar

řezné hrany shoduje s teoretickou hodnotou, tzn. že v případě nižší řezné rychlosti má
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řezná spára tvar písmene V a úhel řezné hrany je pozitivní. V opačném případě je řezná

spára širší ve spodní části a teda úhel řezné hrany je negativní. V případě metody Silent

Cut je úhel skosení řezné hrany výrazně nižší. Naopak řezná hrana má na horní hraně

viditelné zaoblení.

V posledním kroku byla hodnocena hlučnost samotného procesu plazmového řezání.

V případě metody Silent Cut se zvyšující se řeznou rychlostí se hlučnost procesu

plazmového řezání snižovala. V případě metody Contour Cut se hlučnost procesu mírně

zvětšuje od nižší k optimální rychlosti řezání. Při zvyšování řezné rychlosti nad hodnotu

optimální rychlosti řezání, potom dochází opět k snižování hlučnosti stejně jako

v případě Silent Cut. Při porovnání jednotlivých procesů je proces Silent Cut

v porovnání s procesem Contour Cut tišší při tvorbě přímého řezu v ustáleném stavu,

kterého řezání jsme měřili. Rozdíl v hlučnosti je cca 4 dB, při použití váhového filtru A

až cca 6,1 dB.
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