## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání standardních procesů plazmového řezání s procesem Silent Cut
Jméno autora: Bc. Martin Bilý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Tomáš Kramár PhD., IWE
Pracoviště oponenta práce: ČEZ, a.s., Jaderná elektrárna Temelín

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie diplomové práce hodnotím ako ľahšie. Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci či už operátora obsluhujúceho zariadenie, ale aj ďalšieho personálu pracujúceho v blízkosti zariadenia by mala byť na prvom mieste. Z toho dôvodu, úsilie vynaložené na elimináciu hluku na pracovisku považujem za veľmi dôležité.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z ohľadom na hystériu, ktorá nastala v období korona vírusovej „pandémie“ nepovažujem čiastočné nesplnenie cieľov stanovených pri zadávaní diplomovej práce za vážny problém. Práve naopak. Študent zvládol problematikou na úrovni ktorá zodpovedá danému stupni štúdia na vysokej škole.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor rozdelil DP na dve časti teoretickú a praktickú. Teoretická časť je spracovaná prehľadne a logicky do kapitol popisujúcich ako všeobecne technológie tepelného delenia, tak v 3. kapitole podrobne plazmové delenie. V experimentálnej časti si študent stanovil metodiku hodnotenia a kritéria prípustnosti. K čomu mám výhrady je, že k niektorým skúškam ako napríklad meranie drsnosti rezanej hrany, hodnotenie tvaru rezanej hrany nie sú v práci stanovené kritéria prípustnosti, ale sú porovnávané iba metódy Silent Cut a Contour Cat navzájom. Zároveň by v DP alebo inej výskumnej správe nemali byť publikované výsledky ktoré sú následne označené ako pravdepodobne nesprávne z dôvodu nesprávne realizovaného merania. Takéto závery znižujú úroveň práce a úsilia študenta ktoré k vypracovaniu práce vynaložil. Pri meraní tvrdosti študent nazýva spôsob merania tvrdosti zo zaťažením $F = 9,8 \text{ N}$ mikrotvrdosť pritom to je tvrdosť s nízkym zaťažením. Zároveň študent nesprávne interpretuje požiadavky normy na požadované zaťaženie. V norma EN ISO 6507-1 nie je predpis pre použitie zaťaženia HV 10 pre meranie povrchovej tvrdosti rezaných hrán. Zároveň nie je jasné kritériu prípustnosti maximálnej tvrdosti. V práci je stanovený limit 450 HV 10. Pritom hodnoty jednotlivých meraní ktoré prevyšujú túto hranicu sú v konečnom hodnotení (po priemerovaní) prezentované ako vyhovujúce. Osobne by som výber rýchlostí zvolil tak, aby bola možnosť priameho porovnania hlučnosti a ďalších meraných hodnôt pri jednotlivých rýchlostiach. V obrázku 34 je nesprávny popis štruktúry. Aj napriek už spomenutým nedostatkom, je možné konštatovať, že sa podarilo v práci porovnať štandardný proces delenia s procesom Silent Cut.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>C - dobře</b>
Úroveň práce hodnotím jako dobrou, student preukázal dostatočné znalosti technológie plazmového delenia a skúšok realizovaných v rámci experimentálnej časti práce.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>C - dobře</b>
Teoretická a praktická časť práce je spracovaná dobre. Čo by som vytkol študentovi, tak je nedodržanie odporúčaného rozsahu DP. Práca je dlhá. Niektoré informácie sú zbytočne rozvádzané do podrobností. V práci sa nachádza zopár preklepov, ktoré ale neznižujú dobrú úroveň práce.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>D - uspokojivě</b>
Autor pracuje či už s domácou tak zahraničnými literárnymi zdrojmi. Výber zdrojov považujem za dostatočný pre danú tému. Avšak v texte chýbajú odkazy k niektorým tabuľkám a obrázkom. Použité literárne zdroje sú zoradené v chaotickej postupnosti (teda aspoň ja som v tom nenašiel systém). Literárne zdroje č 6, 10, 25 sa mi v práci nepodarilo vôbec nájsť. Tiež chýbajú citácie časti textu, niektorých obrázkov a tabuliek. V texte sú nesprávne odkazy na Obr. 63 a 64.
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práca prináša informáciu pre zákazníka, ohľadom funkčnosti nového režimu delenia materiálov, ktoré ale nie úplne korešpondujú s prospektom prezentujúci režim Silent Cut. V práci chýba priame porovnanie rezných rýchlostí. Z výsledkov merania hlučnosti Obr. 63 vyplýva že pri rovnakej rýchlosti (2 m.min <sup>-1</sup> ), ktorú oba režimy umožňujú je rozdiel iba 1,3 dB. V prípade optimálnych parametrov 3,2 dB. Študent v závere síce zhrnul jednotlivé namerané výsledky, ale chýba komplexné zhodnotenie a vlastný názor na význam systému Silent Cut hlavne v závislosti k snahe výrobcu touto cestou znižovať hlučnosť procesu plazmového delenia.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Predložená práca Bc. Martina Bíla s malou odchýlkou splňuje zadanie. Autor našťudoval a v práci použil dostatočné množstvo literárnych zdrojov. Podarilo sa vzájomne porovnať dva režimy plazmového delenia a určiť výhodnosť v jednotlivých oblastiach testovania. Čo v práci ale chýba, tak je komplexné zhrnutie výsledkov. Či popri miernom zlepšení hygieny na pracovisku má použitie novej trysky napríklad aj ekonomický prínos, keďže zariadeniu umožňuje využívať vyšších rýchlostí rezania.

#### Otázky:

- 1) Na základe čoho boli zvolené ďalšie dve rýchlosti rezania (o ± 30 %)?
- 2) Prečo neboli použité rovnaké rýchlosti keď to zariadenie umožňovalo pre priame porovnanie?
- 3) Aký je rozdiel medzi tryskou pre CC a SC, keď len na základe výmeny týchto komponentov sme schopný znížiť hlučnosť ale hlavne dosahovať o 30 % vyššiu rýchlosť delenia?
- 4) Na základe čoho bol zvolený tvar skúšobného výpalku? Vychádzali ste z požiadaviek normy?
- 5) Prečo sa nezopakovalo meranie drsnosti reznej hrany, keď ste predpokladali že výsledok je nesprávny na základe nesprávneho merania?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: *Heřmančík*